Ata da sessão ordinária da nona legislatura da Câmara Municipal de Ulianópolis,

realizada em 1 de abril de 2025. Presidente vereador, Givaldo Ribas Mesquita, vice-

presidente vereador Lucas Uliana, 1º secretário vereador Babal do povo e 2º secretário

vereador Nilton do salão. Ao primeiro dia do mês de abril de 2025 a hora regimental, no

prédio da Câmara Municipal, além da Mesa acima referida compareceram ainda os

seguintes vereadores e vereadora: Arnaldo Ribeiro, Daniel Pereira da Silva, Jarles

Queiroz, Marcell Gineli, Vinicius Moraes, Igor Gatti, Heider Carvalho, Moisés de Jesus

e vereadora Eliana Aguilar. Havendo quórum legal o presidente declarou aberta a

sessão, solicitou a leitura bíblica do dia, feita pelo vereador Moisés, solicitou da

secretária a leitura da ata anterior que, após ser lida, discutida e votada, foi aprovada

por unanimidade de votos, solicitou ainda a leitura dos expedientes e das proposições

onde constavam indicações nº 041/2025 de autoria do vereador Igor, nº 042/2025 de

autoria do vereador Lucas Uliana, nº 043/2025 de autoria dos vereadores Igor Gatti,

Givaldo Mesquita e Heider Carvalho, nº 044/2025 de autoria do Vereador Babal do Povo,

nº 045/2025 de autoria da vereadora Eliana Aguilar, nº 046/2025 de autoria do vereador

Marcel, nº 047/2025 de autoria do vereador Vinicius, nº 048/2025 de autoria do vereador

Jarles, nº 049/2025 de autoria do vereador Daniel, moção de apoio e congratulações nº

001/2025 de autoria da vereadora Eliana, moção nº 002/2025 de congratulações de

autoria da vereadora Eliana, requerimento nº 002/2025 de autoria do vereador Vinicius,

requerimento nº 003/2025 de autoria dos vereadores Igor, Givaldo, Heider, Lucas e

Moisés de Jesus, projeto de resolução nº 001/2025 que cria a comissão temporária de

assuntos relevantes sobre a concessão dos serviços de abastecimento de água e

esgotamento sanitário da Câmara Municipal de Ulianópolis, projeto de lei nº 510/2025

institui o “Dia da Mãe atípica”, no município de Ulianópolis, de autoria da vereadora

Eliana, Projeto de Lei nº 511/2025 declara de utilidade pública para o município de

Ulianópolis a igreja evangélica pentecostal Formosa, ofício nº 064/2025 da prefeitura

Municipal de Ulianópolis encaminhando projeto de lei nº 512/2025 que institui o

programa de monitoria na educação em tempo integral na educação básica na rede

pública municipal de ensino, ofício n° 065/2025 da prefeitura Municipal de Ulianópolis

encaminhando o projeto de lei número 513/2025 que altera a Lei Municipal número 345,

de 15 de abril de 2015, ofício número 066/2025 encaminhando o projeto de Lei número

514/2025 que altera a Lei Municipal número 288, de 16 de fevereiro de 2011. Atos

seguinte o presidente passou para a ordem do dia e colocou em discussão as indicações

número 041,042,043,044,045,046,047,048, 049/2025, encerrada a discussão foram

colocadas em votação, sendo todas aprovadas por unanimidade de votos, colocou em

discussão as moções número 001/2025 e número 002/2025, encerrada a discussão

foram colocadas em votação, sendo ambas aprovadas por unanimidade de votos,

colocou em discussão o requerimento número 002/2025, encerrada a discussão foi

colocado em votação sendo a mesma reprovada por maioria absoluta de votos, colocou

em discussão o requerimento número 003/2025, encerrada a discussão foi colocada em

votação, sendo o mesmo aprovado por maioria absoluto de votos, colocou em discussão

o projeto de resolução número 001/2025, encerrada a discussão foi colocada em

votação sendo o mesmo aprovado por maioria absoluto de votos. A seguinte o

presidente encaminhou os projetos de leis número 510/2025, 511/2025, 512/2025,

513/2025 e 514 para as comissões e franqueou a palavra aos senhores vereadores e

vereadora. O vereador Vinicius solicitou a palavra, referenciou aos presentes e falou

que não viu nenhuma obra do portal da cidade em andamento, como foi citado por seu

colega, e que a obra que está sendo feita, na praça dos três poderes, não há nenhum

tipo de identificação, como tem que ter toda obra pública, ninguém sabe o que está

sendo feito e nem quanto está sendo gasto, mas irá fiscalizar e saber o motivo da falta

de transparência, falou sobre as alterações nas leis dos AC’s e Ace e dos Conselheiros

Tutelares e comparou com o reajuste concedido ao alto escalão do executivo que,

segundo o vereador foi de cinquenta por cento e pediu ao executivo que reajuste o

salário desses servidores na mesma proporção, que seja encaminhado para aprovação

desta casa de leis, disse ainda que a reprovação do seu requerimento da audiência

pública é um retrocesso na democracia, tirou a chance do cidadão questionar, nesta

casa, os seus direitos, e que o processo de concessão da água começou em 2023 e,

só agora, depois que tornou o público o assunto e que virou pauta na sessão e

agradeceu o vereador Marcell pelo apoio, informou a todos que a concessão do SAAE

é de quarenta anos podendo ser prorrogada, e que o executivo tem conhecimento dessa

concessão desde 2023, e que seu pedido da audiência pública é por conta do prazo,

pois não há tempo para formar comissão, o processo será realizado no dia 11 de abril,

e que leu todo o processo, o mesmo abrange toda a cidade inclusive o bela vista e

acredita que o executivo deveria prestar esclarecimento sobre o assunto para a

população, acha absurdo o vereador não saber nada sobre a concessão pois o

executivo tem conhecimento e responsabilidade sobre o assunto e finalizou desejando

um forte abraço a todos. Em seguida a vereadora Eliana solicitou a palavra, referenciou

aos presentes, parabenizou a secretária de assistência Alessandra pelos cursos

profissionalizantes ofertado as mulheres, neste mês de março, mês da mulher, uma

forma de inserir a mulher no mercado de trabalho, lamentou por não poder participar do

encerramento do curso, mas que a procuradoria da mulher havia sido representada pelo

vereador Lucas e parabenizou ainda todas as mulheres que se profissionalizaram. Falou

que esteve em Brasília participando do Congresso Nacional de procuradorias das

mulheres, na oportunidade conversou com a presidente nacional da procuradoria da

Mulher deputada Soraya e também com a deputada e ex-ministra Damares e que a

violência contra a mulher era uma das pautas, foi falado ainda sobre a desigualdade

salarial entre homens e mulheres que exercem a mesma função, comprovado através

de dados estatísticos, disse ainda que esteve no gabinete do deputado federal Joaquim

Passarinho, buscando emendas para o município, participou da sessão solene   do

Agronegócio no Senado Federal onde recebeu uma revista sobre o agro e finalizou

desejando um bom dia a todos. Em seguida o vereador Jarles solicitou a palavra,

referenciou aos presentes parabenizou a vereadora Eliana pela visita à Brasília e ainda

a secretária de Assistência Alessandra pelo projeto do mês das mulheres e acredita que

projetos como esse precisam ser incentivados, para valorizar e capacitar as mulheres a

ter sua renda. Falou sobre as obras que estão sendo realizadas, que foi um pedido da

deputada Cilene Couto na legislatura passada, mas que só agora estão sendo feitas,

isso inclui o portal da cidade e as paradas de ônibus, e quanto a placa da obra em frente

ao hotel Araújo, acredita que o presidente tem que cobrar do executivo, disse ainda que

também esteve em Brasília visitando gabinete de alguns deputados, entre eles o

deputado Joaquim Passarinho que tem contribuído bastante com o município na área

da saúde, e que esteve no Ministério das Cidades em busca de recursos para drenagem

para os bairros que são mais afetados com as forte chuvas, pois segundo o vereador

em alguns locais exige uma certa urgência, e citou como exemplo atrás da escola

Marissanta, falou ainda sobre a concessão do serviço de água, que é uma autonomia

do estado e desafia alguém provar que há assinatura da prefeita, e se tem que faça a

denúncia no Ministério Público, e que tanto o executivo quanto o legislativo, só agora

tiveram conhecimento e acredita que vai chegar o momento para debaterem o assunto

e finalizou agradecendo. E não havendo mais nada a tratar o presidente agradeceu a

presença de todos e declarou encerrado a sessão.